Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19/03/2024

EXPEDIENTE

LEIS SANCIONADAS

LEI Nº 2.534 DE 05/03/2024

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Reajusta em 4,62% ( quatro inteiros e sessenta e dois centésimos por cento ) o valor do vencimento

dos servidores efetivos, estáveis e inativos do Poder Executivo do Município de Saquarema, para

assegurar a revisão geral anual, em cumprimento ao inciso X do art. 37 da Constituição da

República.

LEI COMPLEMENTAR Nº 92 DE 05/03/2024

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a criação da Casa do Educador Professora Regina Lúcia Coelho de Sá na estrutura

administrativa da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

PROJETOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 004/2024 - EDUARDO MELO

Dispõe sobre a concessão de honraria denominada "COMENDA DR. ERNESTO PINTO

COELHO" a Ilm.º. Sr. Rodrigo Moreira E Melo.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 005/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Dispõe sobre a concessão de honraria denominada "COMENDA DR. JOSÉ ERNESTO PINTO

COELHO" Ao. Ilmo Sr. Dr. Diogo Salles.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 020/2024 - ROGER GOMES

DISPÕE SOBRE "MEDALHA DE SEGURANÇA PÚBLICA CLEYSON DA COSTA

ALMEIDA" AO ILLMº. Sr. JONNATA DE OLIVEIRA CHELQUE, CABO DA POLICIA

MILITAR DA UNIDADE DE POLICIA PACIFICADORA  DO 19º BATALHÃO DE POLICIA

MILITAR.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 021/2024 - MARCEL CHAGAS

Dispõe sobre "Medalha de Bravura da Segurança Pública CLEYSON  DA COSTA ALMEIDA" Ao

Sr. Rodrigo Oliveira Guimarães

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/100

Página(s) 1 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 022/2024 - EDUARDO MELO

Dispõe sobre "MEDALHA DE BRAVURA DE SEGURANÇA PÚBLICA CLEYSON DA

COSTA ALMEIDA" ao Ilm.º  Sr. Carlos Henrique Pereira de Mello, 3º SARGENTO DA

POLICIA MILITAR.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 023/2024 - EDUARDO MELO

Dispõe sobre "MEDALHA DE BRAVURA DE SEGURANÇA PÚBLICA CLEYSON DA

COSTA ALMEIDA" ao Ilm.º  Sr. Luiz Felipe dos Santos Gomes, 1º SARGENTO DA POLICIA

MILITAR.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 024/2024 - ROGER GOMES

DISPÕE SOBRE "MEDALHA DE BRAVURA DE SEGURANÇA PÚBLICA CLEYSON DA

COSTA ALMEIDA" AO ILLMº Srº DOUGLAS DA SILVA MARINHO, SOLDADO DA

POLÍCIA MILITAR DO 3º BATALHÃO DE POLICIA MILITAR DO MEIER.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 026/2024 - MARCEL CHAGAS

Dispõe sobre  "Medalha de Bravura da Segurança Pública Cleyson  da Costa Almeida" Ao Sr.

Matheus de Ribeiro Chaves.

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO: 009/2024 - MARCEL CHAGAS

O Vereador que esta subscreve nos termos regimentais vigentes, requer a Vossa Excelência que

seja concedido, Moção de Aplausos ao Projeto ELLOS CASTRA PET, pelos relevantes serviços

prestados ao Município.

REQUERIMENTO: 010/2024 - MARCEL CHAGAS

O Vereador que esta subscreve nos termos regimentais vigentes, requer a Vossa Excelência que

seja concedido, Moção de Aplausos a Taimara da Silva Marinho de Souza, pelos relevantes

serviços prestados ao Município.

REQUERIMENTO: 011/2024 - MARCEL CHAGAS

O Vereador que esta subscreve nos termos regimentais vigentes, requer a Vossa Excelência que

seja concedido, Moção de Aplausos a Renata Guimarães  Cristino Gonçalves de Oliveira pelos

relevantes serviços prestados ao Município.

INDICAÇÕES

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/100

Página(s) 2 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 233/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciada  , limpeza das bocas de lobo da Rua 100, Jaconé.

INDICAÇÃO: 234/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciada  , recolhimento de lixos na rua Manoel Albano, Porto Novo

INDICAÇÃO: 236/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciada  , limpeza das calçadas  da Rua Jacarepiá , Porto Novo.

INDICAÇÃO: 241/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, para que juntamente com a Secretaria Competente

providencie a compra e a modernização dos equipamentos para a fiscalização ambiental.

INDICAÇÃO: 243/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, seja construída uma praça com área de lazer e parquinho

infantil na Serra do Roncador, no bairro do Mato Grosso.

INDICAÇÃO: 246/2024 - MARCEL CHAGAS

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria  competente no sentido que

seja providenciado a instalação de um boieiro, na Rua Visconde de Baependi, esquina com

Travessa Eleir da Silva Pereira no Bairro do Areal, Saquarema.

INDICAÇÃO: 247/2024 - MARCEL CHAGAS

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretária competente o fornecimento de

uma caçamba de lixo domiciliar, na  Avenida Oito de Maio, na altura do número 847(Campo de

Aviação), no bairro do Centro, Saquarema .

INDICAÇÃO: 248/2024 - MARCEL CHAGAS

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria  competente no sentido que

seja providenciado a implantação de quebra mola na Rua 13, na altura da Loja de Material de

Construção Lulemar, no bairro de Jaconé, Saquarema.

INDICAÇÃO: 263/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado conforme legislação de trânsito,  redutor de velocidade (quebra mola), em toda

extensão da Rua Cândido Ezequiel da Costa, no bairro Rio Seco, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 264/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado limpeza e dragagem do valão, na Rua Cândido Ezequiel da Costa com acesso à

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/100

Página(s) 3 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Rua dos Eucaliptos, no bairro Rio Seco, Saquarema – RJ.

INDICAÇÃO: 268/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a Implantação da Casa Clínica de Psicologia

para atender crianças, adultos e idosos no Município de Saquarema -RJ.

INDICAÇÃO: 269/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado um espaço para o projeto conexão do futuro no

Bairro de São Geraldo no Município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 270/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado o asfaltamento ou calçamento com rede de esgoto, na Rua M (Loteamento

Manitiba), no Bairro Barra Nova, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 273/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado  a construção de um campo de grama sintética

no bairro da Mombaça - Saquarema.

INDICAÇÃO: 308/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a Contratação de Podólogos para atuarem na

Casa dos Diabéticos, para tratamento específico e direcionamento ambulatorial.

INDICAÇÃO: 309/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a Ampliação do Programa Conexão

Universitária, visando atender também os alunos de pós graduação, mestrado e doutorado.

INDICAÇÃO: 311/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a Contratação de mais Veterinários e a

Ampliação dos serviços oferecidos pela Secretaria Municipal de Agricultura.

INDICAÇÃO: 327/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado um Posto de Urgência 24h no bairro de Vilatur.

INDICAÇÃO: 337/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a drenagem na Rua dos Funcionários esquina

com Rua Presidente Getúlio Vargas, no bairro do Boqueirão.

INDICAÇÃO: 338/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o asfaltamento da Rua Matias Machado dos

Santos, no bairro de Bonsucesso.

INDICAÇÃO: 360/2024 - EDUARDO MELO

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/100

Página(s) 4 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a Viabilização da Implantação de um

PROGRAMA DE ABERTURA de credito ao PESCADOR ARTESANAL do Município de

Saquarema.

INDICAÇÃO: 362/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a implantação de um projeto para incentivar o

consumo de pescado na cidade.

INDICAÇÃO: 381/2024 - HEBER KILINHO

Indico a Exma Sra Prefeita, junto a Secretaria responsavel o ensaibramento, patrolamento e limpeza

da Rua Belford Roxo, no bairro Jardim Ipitangas.

INDICAÇÃO: 382/2024 - HEBER KILINHO

Indico a Exma Sra Prefeita, que seja visto junto a Empresa responsável uma linha de onibus

circular, para o bairro Jardim Ipitangas.

ORDEM DO DIA - PRIMEIRA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 017/2024 - PODER EXECUTIVO

Autoriza a conratação temporária de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do

artigo 37 da Constituição Federal, para os cargos que menciona (Professores).

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 016/2024 - ROGER GOMES

DISPÕE SOBRE "MEDALHA DE BRAVURA DE SEGURANÇA PÚBLICA CLEYSON DA

COSTA ALMEIDA" AO ILLMº SR. CLAUDIO CESAR PERES RODRIGUES AGUIAR

FARIAS, CAPITÃO DA POLICIA MILITAR DO DGEI - DIRETORIA GERAL DE ENSINO E

INSTRUÇÃO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 025/2024 - EDUARDO MELO

DISPÕE SOBRE "MEDALHA DE BRAVURA DE SEGURANÇA PÚBLICA CLEYSON DA

COSTA ALMEIDA" AO ILM.º SR. JOÃO ANTONIO MARQUES DE OLIVEIRA MARQUES,

SOLDADO DA POLICIA MILITAR.

ORDEM DO DIA - SEGUNDA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 236/2023 - ELÍSIA RANGEL

Dispõe sobre denominação de  Rua Doracy Vidal  no Loteamento Dona Cândida, Bairro Caixa

D´Água - Saquarema RJ.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/100

Página(s) 5 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PROJETO DE LEI: 307/2023 - HEBER KILINHO

Dispõe sobre Rua Joaquim Luiz da Silva, no bairro Engenho Grande - Saquarema - RJ.

PROJETO DE LEI: 341/2023 - ELÍSIA RANGEL

Dispõe sobre denominação da Rua Lopes Mantuano, a antiga Rua B, no bairro da Madressilva -

Saquarema RJ.

PROJETO DE LEI: 002/2024 - DINEI DO RX

Dispõe sobre denominação da Rua Paulino Alves de Souza no bairro da Mombaça - Saquarema-RJ.

Podendo ser alterada na forma regimental.

Saquarema, 14 de março de 2024.

Odinei Garcia Ramos

Presidente da Câmara Municipal de Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/100

Página(s) 6 de 6